2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

	Об утверждении Положения о порядке работы конкурсной комиссии по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования «Северодвинск»

В целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных разделом VIII Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Правилами проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 №75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке работы конкурсной комиссии по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования «Северодвинск».

2. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па «О создании конкурсной комиссии по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами»;

постановление Администрации Северодвинска от 28.04.2016 № 127-па «О внесении изменения в постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па»;
постановление Администрации Северодвинска от 28.10.2016 № 355-па «О внесении изменения в постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па (в редакции от 28.04.2016)»;

постановление Администрации Северодвинска от 01.12.2017 № 397-па «О внесении изменения в постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па (в редакции от 28.10.2016)»;

постановление Администрации Северодвинска от 13.03.2018 № 90-па «О внесении изменения в постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па (в редакции от 01.12.2017)»;

постановление Администрации Северодвинска от 11.01.2019 № 5-па «О внесении изменения в постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па (в редакции от 13.03.2018)»;

постановление Администрации Северодвинска от 07.10.2019 № 378-па «О внесении изменения в постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па (в редакции от 11.01.2019)»;

постановление Администрации Северодвинска от 21.01.2020 № 11-па «О внесении изменения в постановление Администрации Северодвинска от 10.06.2015 № 295-па (в редакции от 07.10.2019)».
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
	Глава Северодвинска
	И.В. Скубенко

Спирин Сергей Николаевич
584126

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации Северодвинска

от ___________________ № _________

Положение
о порядке работы конкурсной комиссии
по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории
муниципального образования «Северодвинск»
I. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 №75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее – Правила), и определяет порядок работы конкурсной комиссии по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования «Северодвинск».
1.2.  В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

конкурс – форма торгов, победителем которых признается участник конкурса, предложивший выполнить указанный в конкурсной документации перечень работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, на право управления которым проводится конкурс, за наименьший размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в течение установленного срока;

претендент – любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, представившие заявку на участие в конкурсе;

участник конкурса – претендент, допущенный конкурсной комиссией к участию в конкурсе.

II. Порядок формирования конкурсной комиссии
2.1. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением Администрации Северодвинска.

2.2. Срок полномочий конкурсной комиссии – 2 года.

2.3. Конкурсная комиссия руководствуется в своей деятельности Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 №75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим Положением.
2.4. В состав конкурсной комиссии должно входить не менее 5 человек, в том числе депутаты Совета депутатов Северодвинска.
2.5. Членами конкурсной комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах конкурса (в том числе лица, являющиеся претендентами, участниками конкурса или состоящие в трудовых отношениях с организациями, являющимися претендентами, участниками конкурса, а также родственники претендента (участника конкурса) – физического лица (физических лиц), состоящего в трудовых отношениях с организациями, являющимися претендентами, участниками конкурса, либо физические лица, на которых способны оказывать влияние претенденты, участники конкурса (в том числе лица, являющиеся участниками (акционерами) указанных организаций, членами их органов управления, кредиторами участников конкурса). В случае выявления таких лиц организатор конкурса обязан незамедлительно исключить их из состава конкурсной комиссии и назначить иных лиц в соответствии с настоящим Положением.
III. Функции конкурсной комиссии
Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:

1) прием заявок на участие в конкурсе;
2) вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе;
3) ведение и оформление протокола вскрытия конвертов;

4) оценка заявок на участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией;
5) проверка соответствия претендентов требованиям Правил;
6) рассмотрение заявок на участие в конкурсе;

7) принятие решения об отстранении участника конкурса от участия в конкурсе или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе;
8) ведение и оформление протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе;
9) определение победителя конкурса;
10) ведение и оформление протокола о результатах проведения конкурса.

IV. Порядок подготовки и проведения заседаний
4.1. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя конкурсной комиссии.
4.2. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе и проводит конкурс.
4.3. Секретарь конкурсной комиссии должен своевременно и должным образом уведомлять членов конкурсной комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии.
4.4. Конкурсная комиссия правомочна, если на заседании присутствуют более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член конкурсной комиссии имеет 1 голос.
4.5. Конкурсная комиссия осуществляет проверку соответствия претендентов требованиям, указанным в пункте 15 Правил. При этом конкурсная комиссия не вправе возлагать на претендента обязанность подтверждать соответствие данным требованиям.
4.6. В случае установления фактов несоответствия участника конкурса требованиям к претендентам, установленным пунктом 15 Правил, конкурсная комиссия отстраняет участника конкурса от участия в конкурсе на любом этапе его проведения.

4.7. Претенденты или их представители вправе присутствовать при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе. Непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе, но не раньше времени, указанного в извещении о проведении конкурса и в конкурсной документации, конкурсная комиссия обязана объявить лицам, присутствующим при вскрытии таких конвертов, о возможности изменить или отозвать поданные заявки, а также подать заявку на участие в конкурсе взамен отозванной до начала процедуры вскрытия конвертов.

4.8. Конкурсная комиссия вскрывает все конверты с заявками на участие в конкурсе, которые поступили организатору конкурса.

4.9. Наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) (для индивидуального предпринимателя) каждого претендента, конверт с заявкой на участие в конкурсе которого вскрывается, сведения и информация о наличии документов, предусмотренных конкурсной документацией, объявляются при вскрытии конвертов и заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

4.10. При вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе конкурсная комиссия вправе потребовать от претендента, присутствующего на ее заседании, разъяснений сведений, содержащихся в представленных им документах и в заявке на участие в конкурсе. При этом не допускается изменение заявки на участие в конкурсе. Конкурсная комиссия не вправе предъявлять дополнительные требования к претендентам. Не допускается изменять предусмотренные конкурсной документацией требования к претендентам. Указанные разъяснения вносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

4.11. Протокол вскрытия конвертов ведется конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии непосредственно после вскрытия всех конвертов. Протокол размещается на официальном сайте организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией в день его подписания.
4.12. Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может превышать 7 рабочих дней с даты начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

4.13. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсная комиссия принимает решение о признании претендента участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктом 18 Правил. Конкурсная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который подписывается присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе.
4.14. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов решение принимается председателем конкурсной комиссии.
4.15. Решения конкурсной комиссии в день их принятия оформляются протоколами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, принявшие участие в заседании. Не допускаются заполнение протоколов карандашом и внесение в них исправлений.
4.16. На заседаниях конкурсной комиссии могут присутствовать представители ассоциаций (союзов) товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, ассоциаций собственников помещений в многоквартирных домах, действующих на территории Архангельской области, а также представители общественных объединений потребителей (их ассоциаций, союзов), действующих на территории Архангельской области. Полномочия указанных представителей подтверждаются документально.
4.17. На заседаниях конкурсной комиссии могут присутствовать претенденты, участники конкурса или их представители, а также представители средств массовой информации.
4.18. Протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, заявки на участие в конкурсе, конкурсная документация, изменения, внесенные в конкурсную документацию, и разъяснения конкурсной документации, а также аудиозаписи процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и проведения конкурса хранятся организатором конкурса в течение 3 лет.